
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 254  DEL 26/07/2023 
 

OGGETTO: “Realizzazione nuova sala di crioconservazione ad uso immunotrasfusionale da 
affiancare a quella esistente per PMA” – Lotto A - Distribuzione linee gas medicali, allarmi e 
comandi” (Codice CUP C98I22000330005). Affidamento lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge n. 120/2020, all’Impresa Air Liquide Sanità Service spa di Milano (Codice CIG 
9928930C3A) Spesa di Euro 125.000,00 (al lordo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 26 luglio    2023 DATA 18 luglio    2023 
 

 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 141 del 17.05.2023 con cui sono stati adottati il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2023 nonché il Programma Triennale degli Investimenti 2023-2025, nonché 
il decreto n. 177 dd. 27.06.2023 con cui è stata adottata la variazione n. 1 del Programma Triennale 
suddetto; 

 
Premesso che questo Istituto ha necessità indifferibile di procedere all’ampliamento della 

sala criogenica situata all’interno della Palazzina Laboratori che ospita gameti ed embrioni 
correlati all’attività di PMA e cellule staminali emopoietiche correlate all’attività di trapianto nel 
paziente pediatrico e nel paziente adulto ed i cui spazi risultano ormai inadeguati al crescente 
sviluppo delle attività istituzionali;  

 
Dato atto che, a tal fine, nel Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2023-2023 

variazione n. 1 e nell’Elenco Annuale dei lavori 2023 – variazione n. 1 sopra indicati è inserito 
l’intervento denominato “Realizzazione di una nuova sala di crioconservazione ad uso 
immunotrasfusionale da affiancare a quella esistente per PMA” (Codice CUP C98I22000330005) del 
valore di Euro 360.000,00;  

  
Atteso che con determinazione dirigenziale n. 219 dd. 28.06.2023, per le motivazioni ivi 

addotte che qui si intendono integralmente richiamate, sono stati approvati i progetti definitivo-
esecutivo dei 3 lotti funzionali in cui è stata suddivisa l’opera per meglio rispondere alle esigenze 
realizzative e precisamente:  

• Lotto A - Distribuzione linee gas medicali, allarmi e comandi”  
• Lotto B Lavori edili ed impiantistici per la realizzazione della sala interna, compreso lo 

spostamento dell’uscita di sicurezza”  
• Lotto C Ampliamento basamento esterno per sostituzione serbatoio azoto  

  
Specificato che il Lotto A – oggetto del presente provvedimento – consiste nell’esecuzione di 

opere impiantistiche riconducibili alla categoria OS3 per una spesa complessiva di Euro 125.000,00 
definita in ragione del seguente quadro economico: 

 
A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   108.160,00 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 500,00 
TOTALE LAVORI 108.660,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A) 10.866,00 
B.2 Spese tecniche (al lordo di contr. prev. ed IVA) 3.767,47 
B. 3 Imprevisti   1.706,53 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 16.340,00 
TOTALE (A+B) 125.000,00 

 
Considerato che con determinazione dirigenziale n.  225 dd. 29.06.2023,  per le motivazioni 

ivi addotte che qui si intendono integralmente richiamate, è stato deciso di affidare, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 e dell’art. 1, comma 3, del contratto di 
concessione multiservizi (Codice CUP C91B20000560003 – Codice CIG  8791317849), all’Impresa 
Air Liquide Sanità Service spa di Milano l’appalto dei lavori di “Realizzazione di una nuova sala di 
crioconservazione ad uso immunotrasfusionale da affiancare a quella esistente per PMA - Lotto A - 
Distribuzione linee gas medicali, allarmi e comandi” (Codice CUP C98I22000330005), previo 
esperimento di una negoziazione diretta (Codice CIG  9928930C3A) su piattaforma telematica in 
conformità a quanto previsto dall’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Esperita, quindi, con lettera di invito prot. n. 1367 dd. 29.06.2023, la negoziazione diretta con 
l’Impresa Air Liquide Sanità Service spa mediante RdO rfq_51767 sulla piattaforma telematica 
eappaltiFVG messa a disposizione dalla Regione Friuli-Venezia Giulia;  

 
Preso atto che, per espresso disposto dell’art.  226, comma 2, del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 al 

presente appalto continuano ad applicarsi le disposizioni del D. lgs. n. 50/2016;  
 
Visto che in sede di negoziazione l’Impresa interpellata ha offerto il prezzo di Euro 

108.000,79 corrispondente al ribasso dello 0,147 sul prezzo posto a base di gara, come risulta dal 
verbale delle operazioni di gara prot. gen. int. n. 1479 dd. 17.06.2023 - allegato al presente atto sub 
”1” e valutato tale importo congruo in relazione alla tipologia prestazionale ed alle modalità di 
intervento; 

 
Ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO rfq_51767 ed affidare, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 l’appalto dei lavori di “Realizzazione di una nuova sala 
di crioconservazione ad uso immunotrasfusionale da affiancare a quella esistente per PMA - Lotto A - 
Distribuzione linee gas medicali, allarmi e comandi” (Codice CUP C98I22000330005 Codice CIG  
9928930C3A)  all’Impresa Air Liquide Sanità Service spa di Milano – codice  fiscale e P. IVA 
01738810975 - per il prezzo di Euro 108.000,79  a cui vanno aggiunti Euro 500,00 per oneri di 
sicurezza, per complessivi Euro 108.500,79 (al netto di IVA 10%);  

 
Osservato che nella determinazione a contrarre n. 225/2023 l’Impresa Air Liquide Sanità 

Service spa è stata individuata quale contraente proprio in virtù di un rapporto contrattuale in 
essere con l’Istituto, situazione che comporta la periodica verifica sul permanere dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
Valutato, per quanto sopra esposto, di conferire immediata efficacia al presente affidamento, 

nelle more della verifica dei requisiti tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico sul 
portale dell’A.N.A.C. con condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche stesse; 
 

Ritenuto, inoltre, di accantonare l’economia derivante dall’applicazione del ribasso di gara, 
al fine di fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero emergere in corso d’opera;  

 
Rideterminato, conseguentemente, il quadro economico di spesa in ragione dei seguenti 

importi:  
A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   108.000,79 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 500,00 
TOTALE LAVORI 108.500,79 
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A) 10.850,08 
B.2 Spese tecniche (al lordo di contr. prev. ed IVA) 3.767,47 
B. 3 Imprevisti   1.881,66 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 16.499,21 
TOTALE (A+B) 125.000,00 

 
Visti il d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di dare atto che, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 225 dd. 29.06.2023, con 
lettera di invito prot. n. 1367 dd. 29.06.2023, è stata esperita negoziazione diretta con 
l’Impresa Air Liquide Sanità Service spa di Milano FVG (RdO rfq_51767) sulla piattaforma 
telematica e-appalti FVG per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 
Legge n. 120/2020 per l’appalto dei lavori di “Realizzazione di una nuova sala di 
crioconservazione ad uso immunotrasfusionale da affiancare a quella esistente per PMA - Lotto A - 
Distribuzione linee gas medicali, allarmi e comandi” (Codice CUP C98I22000330005 Codice CIG  
9928930C3A); 

 
2. di approvare verbale delle operazioni di gara prot. gen. int.. n. 1479 dd. 17.07.2023 - allegato 

al presente atto sub ”1” - da cui risulta che l’Impresa interpellata ha offerto il prezzo di 
Euro 108.000,79 che si ritiene congruo in relazione alla tipologia prestazionale ed alle 
modalità di intervento;  
 

3. di far propri gli esiti della RdO rfq_51767 ed affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
della Legge n. 120/2020 l’appalto dei lavori di “Realizzazione di una nuova sala di 
crioconservazione ad uso immunotrasfusionale da affiancare a quella esistente per PMA - Lotto A - 
Distribuzione linee gas medicali, allarmi e comandi” (Codice CUP C98I22000330005 - Codice CIG  
9928930C3A) all’Impresa Air Liquide Sanità Service spa di Milano - codice fiscale e P. IVA 
01738810975 - per il prezzo di Euro 108.000,79  a cui vanno aggiunti Euro 500,00 per oneri 
di sicurezza, per complessivi Euro 108.500,79  (al netto di IVA 10%);  
 

4. di approvare il costo complessivo dell’affidamento di cui al precedente punto 3, 
nell’importo di Euro 108.500,79 a cui vanno aggiunti Euro 10.850,08 per IVA al 10%, per un 
totale di Euro 118.800,17;  
 

5. di conferire immediata efficacia al presente affidamento, nelle more della verifica dei 
requisiti tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico sul portale dell’A.N.A.C. con 
condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche stesse; 

 
6. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’Impresa Air Liquide Sanità 

Service spa, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile n. 50/2016, mediante scrittura privata 
non autenticata;  
 

7. di accantonare nel quadro economico l’economia derivante dall’applicazione del ribasso di 
gara al fine di fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero emergere in corso d’opera; 
 

8. di rideterminare il quadro economico di spesa in ragione dei seguenti importi: 
 

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   108.000,79 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 500,00 
TOTALE LAVORI 108.500,79 
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA  10% di A) 10.850,08 
B.2 Spese tecniche (al lordo di contr. prev. ed IVA) 3.767,47 
B. 3 Imprevisti   1.881,66 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 16.499,21 
TOTALE (A+B) 125.000,00 

 
9. di dare atto che la spesa complessiva– pari ad Euro 125.000,00 – trova copertura sulla quota 

di Euro 1.570.000,00 destinata alla riqualificazione di parte degli spazi dell’attuale 
comprensorio ospedaliero del finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e 
relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020. 
 

 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 125.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul 
conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 26/07/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 254 del 26/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 26/07/2023 09:38:09
IMPRONTA: 006FBF43DCFD472C81559B1045DD763B39C1F951FB46C4F6932761FB7DDA1FD9
          39C1F951FB46C4F6932761FB7DDA1FD971CA9205888635FBE64B76CD24BF5DA4
          71CA9205888635FBE64B76CD24BF5DA4D3901E48ABCA0FF8E4EE0BD1741E0C5D
          D3901E48ABCA0FF8E4EE0BD1741E0C5D425FA11A87CD3B914FB47AD203EEE532


